

Số: 285/BC-UBND

Ia Pa, ngày 22 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7, Chương trình công tác tháng 8 năm 2020

Phần I

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7/2020

I. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN:

Trong tháng, Lãnh đạo UBND huyện chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:

- Chỉ đạo các ngành, các xã hướng dẫn nhân dân tập trung sản xuất, chăm sóc cây trồng vụ mùa; thường xuyên theo dõi, triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là bệnh khảm lá vi rút sắn, thực hiện quyết liệt biện pháp nhằm khống chế, ngăn ngừa, không để tái phát dịch tả heo Châu phi trên diện rộng; tăng cường công tác bảo vệ rừng, quản lý tài nguyên khoáng sản để phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm; tập trung triển khai thực hiện công tác trồng rừng.

- Chỉ đạo ngành tài chính, thuế thực hiện nhiệm vụ tài chính, ngân sách nhà nước một cách chủ động, tích cực. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc thu hồi kịp thời các khoản phát hiện qua thanh tra; có giải pháp xử lý nợ đọng thuế. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động tài chính - ngân sách nhà nước, đảm bảo chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả và đúng dự toán được giao.

- Chỉ đạo ngành chức năng tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có công nhân kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ; thực hiện hỗ trợ cho các nhóm đối tượng bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19; chỉ đạo ngành giáo dục chuẩn bị tốt các điều kiện cho kết thúc năm học 2019 - 2020, kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 và tăng cường bảo quản cơ sở vật chất trường lớp trong dịp hè, phối hợp tổ chức tốt các hoạt động hè cho học sinh.

- Chỉ đạo các ngành chức năng, địa phương tăng cường nắm tình hình địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, nhất là tập trung đảm bảo an ninh, bảo vệ chính trị nội bộ phục vụ tốt Đại hội đảng bộ huyện lần thứ XVIII.

- Ngoài ra, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện tham dự kỳ họp thứ Mười ba - HĐND huyện khóa IV; tham dự các cuộc họp do UBND tỉnh, các Sở, ngành của tỉnh tổ chức.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

- **Trồng trọt:** Tính đến ngày 15/7/2020, toàn huyện đã gieo trồng được 21.472ha, đạt 90,8% kế hoạch vụ mùa, trong đó diện tích một số cây trồng chính

như: Lúa thủy lợi 3.235ha, lúa 01 vụ 1.482ha, lúa rẫy 606ha, cây ngô 1.821ha, cây mỳ 7.260ha, cây rau củ quả 949ha, đậu các loại 1.080ha, mía trồng mới 55,8ha.

- **Tình hình sâu bệnh hại cây trồng:** Trên cây sắn có 510,5ha bị nhiễm bệnh khảm lá vi rút; cây ngô có 13,6ha sâu keo mùa thu gây hại nhẹ. Các ngành chức năng, UBND các xã đã tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt các giải pháp, đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn nông dân xử lý sâu bệnh.

- **Chăn nuôi-thú y:** Thường xuyên kiểm tra, theo dõi diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn; tuyên truyền về phòng, điều trị bệnh gia súc, gia cầm đàn gia súc, gia cầm. Trong tháng, phát hiện 02 hộ gia đình có lợn bị dịch tả lợn Châu Phi, các ngành chức năng, địa phương đã kịp thời triển khai phun thuốc tiêu độc khử trùng, tổ chức tiêu hủy, chôn lấp 12 con lợn bị dịch bệnh. Tổ chức tiêm phòng 13.500 liều vắc xin tụ huyết trùng cho trâu, bò, 4.840 liều vắc xin kép dịch tả heo; phân bổ 250 lít hóa chất Benkocid cho các xã để vệ sinh chuồng trại, tiêu độc khử trùng môi trường.

- **Thủy lợi:** Chỉ đạo UBND các xã, các hợp tác xã, Tổ dịch vụ thủy nông thường xuyên kiểm tra, tu sửa các trạm bơm điện, nạo vét kênh mương đảm bảo tưới tiêu cho sản xuất. Chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thi công các công trình, sửa chữa nâng cấp và kiên cố hóa kênh mương nội đồng tại xã Chư Răng, Ia Trok, Ia Tul, Ia Mron để đưa vào phục vụ sản xuất. Tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng 811m kênh mương (*nguồn vốn SNTL năm 2020*) tại xã Chư Mố. Phối hợp với các Sở ngành tỉnh và Ban quản lý xây dựng Thủy lợi 8, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức kiểm tra, khảo sát, xúc tiến triển khai các thủ tục để trình Trung ương xem xét đầu tư hồ thủy lợi Ia Thul.

- **Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật:** Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên theo dõi, giám sát chặt chẽ việc thực hiện của các hộ dân đối với các mô hình, dự án nông nghiệp năm 2020 (*Dự án hỗ trợ giống lúa thuộc vốn hỗ trợ phát triển đất trồng lúa trên địa bàn xã Chư Răng, Kim Tân, Ia Mron, Ia Trôk, Ia Tul, với diện tích 385ha; mô hình trồng ngô ngọt với diện tích 9,9ha tại xã Ia Broãi; mô hình quản lý tổng hợp trên cây sắn với diện tích 5,0ha tại xã Kim Tân*) đảm bảo đúng mùa vụ, tuân thủ quy trình kỹ thuật và đạt hiệu quả.

- **Chương trình xây dựng nông thôn mới:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tập trung thực hiện kế hoạch Chương trình nông thôn mới năm 2020. Tập trung chỉ đạo tổ chức rà soát, đánh giá và thực hiện hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới tại xã Ia Mron. Xây dựng kế hoạch tổ chức 01 lớp tập huấn cho 127 người là CBCC huyện, xã và người dân về quản lý chất lượng nông lâm thủy sản thuộc Chương trình MTQG NTM 2020.

- **Công tác lâm nghiệp - quản lý bảo vệ rừng:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã, đơn vị chủ rừng tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về quản lý bảo vệ rừng; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng tại vùng giáp ranh với huyện Kông Chro, Krông Pa và Mang Yang nhằm ngăn chặn hành vi phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép. Trong tháng, phát hiện và xử lý 04 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, tạm giữ 7,980m³ gỗ, 03 xe công nông, lực lượng chức năng đang lập hồ sơ xử lý theo quy

định. Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã Pờ Tó, Ia Tul, Ia Kdăm tập trung triển khai các nhiệm vụ trồng rừng năm 2020.

- **Công tác tài nguyên-môi trường:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường. Trong tháng, giải quyết 03 hồ sơ đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy CNQSD đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân với diện tích 19.244m². Tổ chức phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án Chinh trang đô thị huyện Ia Pa (điều chỉnh tuyến đường Võ Thị Sáu) và triển khai chi trả tiền bồi thường Dự án nâng cấp, mở rộng, nối dài đường giao thông từ thôn Oì Briu 2 xã Chư Mố đến đường liên xã Đông Bến Mộng.

- **Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:** Trong tháng, giá trị sản xuất CN-TTCN đạt 9.600 triệu đồng; trong đó một số sản phẩm chủ yếu: Xay xát gia công 4.400 tấn, khai thác cát sỏi 3.500m³...

- **Công tác tài chính - kế hoạch:** Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến ngày 30/7/2020: 198.781 triệu đồng, đạt 66,9%KH, trong đó tổng thu ngân sách Nhà nước phát sinh trên địa bàn (không kể trợ cấp, kết dư chuyển nguồn, vay) ước thực hiện đạt: 8.070 triệu đồng, đạt 62,1%KH huyện giao, 65,8%KH tỉnh giao. Tổng chi ngân sách địa phương (không kể tạm ứng và chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới) ước thực hiện đến 30/7: 177.482 triệu đồng, đạt 59,7%KH, trong đó: chi thường xuyên 149.901 triệu đồng, 54,7%KH.

- **Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:** Tổng vốn đầu tư năm 2020: 65.975 triệu đồng, phân bổ cho 41 hạng mục công trình; tính đến 30/6/2020, khối lượng thực hiện được 25.139 triệu đồng, đạt 38,1%, tỷ lệ giải ngân được 29.134 triệu đồng, đạt 44,2% (Trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh 49.124 triệu đồng, khối lượng thực hiện 13.344 triệu đồng, đạt 27,2%, đã giải ngân 19.084 triệu đồng, đạt 38,8%; nguồn ngân sách huyện 15.240 triệu đồng, khối lượng thực hiện 2.790 triệu đồng, đạt 21%, đã giải ngân 7.750 triệu đồng, đạt 58,3%; Nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG 16.851 triệu đồng, khối lượng thực hiện 11.795 triệu đồng, đạt 70%, đã giải ngân 10.050 triệu đồng, đạt 59,6%).

2. Trên lĩnh vực văn hoá-xã hội:

- **Về giáo dục:** Chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện xét duyệt, công nhận tốt nghiệp, hoàn thành chương trình các cấp học; tổ chức tổng kết năm học 2019 - 2020, tăng cường bảo quản cơ sở vật chất trường lớp và phối hợp với các địa phương tổ chức các hoạt động hè cho học sinh; chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi THPT năm 2020. Tổ chức đón bằng công nhận Trường mẫu giáo Sơn Ca, xã Pờ Tó đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1.

- **Về y tế:** Công tác phòng, chống dịch bệnh được tổ chức tốt, việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân kịp thời. Đã khám, chữa bệnh cho 3.776 lượt người, trong đó 3.381 người có thẻ bảo hiểm y tế. Tỷ lệ bệnh nhân điều trị khỏi bệnh đạt 70%. Triển khai tích cực công tác phòng chống dịch bệnh, các chương trình y tế quốc gia như bệnh sốt rét, phong, lao, HIV... tổ chức các hoạt động tuyên truyền và tiêm vắc xin phòng ngừa bệnh bạch hầu cho trẻ em trên địa bàn.

- **Về văn hoá - thông tin:** Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về: Kỳ họp thứ Mười ba - HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2016 - 2021; kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7; Ngày Dân số thế giới 11/7; Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7; kỳ thi THPT quốc gia năm 2020... Tổ chức treo 12 câu băng rôn tuyên truyền về kỳ họp thứ Mười ba và phòng, chống dịch bệnh bạch hầu trên địa bàn huyện; thực hiện 13 chương trình phát thanh tiếng phổ thông, biên dịch 08 chương trình tiếng Jrai, với tổng số hơn 95 tin và 13 bài.

Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh sản xuất 02 chuyên trang địa phương phát thanh và truyền hình; nội dung tập trung tuyên truyền việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn. Tiếp tục duy trì việc tiếp, phát sóng các chương trình của Đài Trung ương, tỉnh với 806 (Trong đó: Truyền hình 343; phát thanh 372 giờ). Phối hợp với Nhà hát ca múa nhạc Đam San tổ chức 4 đêm biểu diễn văn nghệ kết hợp giao lưu và tuyên truyền về y tế, an toàn giao thông phục vụ nhân dân tại các xã Ia Trôk, Ia Mron, Ia Broãi, Chư Mồ.

- **Về công tác dân tộc:** Chỉ đạo, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện 12 công trình đầu tư cơ sở hạ tầng thuộc nguồn vốn Chương trình 135, đến nay khối lượng thi công đạt 75%, đã giải ngân đạt 44,4%; thực hiện duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng với tổng vốn 433 triệu đồng.

- **Công tác lao động, TB&XH:** Tiếp tục thực hiện kế hoạch giảm nghèo và đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2020 trên địa bàn huyện. Quản lý, chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng đầy đủ, kịp thời cho 192 đối tượng NCC cách mạng; 1.102 đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định; tổ chức các hoạt động thăm và tặng quà các gia đình chính sách, người có công cách mạng trên địa bàn huyện nhân kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh - liệt sỹ 27/7. Tiếp tục tổng hợp, thẩm định và đề nghị UBND tỉnh phê duyệt hỗ trợ cho đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 42/NQ-CP của Chính phủ.

- **Công tác tôn giáo:** Tiếp tục theo dõi, nắm bắt và tăng cường quản lý tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn; phối hợp tổ chức 02 lớp tập huấn về tôn giáo cho cán bộ, công chức xã và các chức sắc, chức việc, nhà tu hành, những người đứng đầu các điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn.

- **Công tác thi đua - khen thưởng:** Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 01 tập thể, 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng không nhân dân giai đoạn 2015 - 2020; đề xuất tỉnh khen thưởng 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác QLNN về tôn giáo.

3. Trên lĩnh vực nội chính:

- **Về an ninh chính trị:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Trong tháng, tổ chức theo dõi, quản lý chặt chẽ hoạt động của các loại đối tượng chính trị, cốt cán TLĐG, các hệ phái tôn giáo và hoạt động của các Đoàn từ thiện.

- **Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội:**

+ Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Xảy ra 02 vụ trộm cắp tài sản (*tăng 01 vụ so với tháng trước*), lực lượng Công an huyện đang điều tra, xử lý theo quy định.

+ Vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường: Xảy ra 01 vụ vận chuyển lâm sản trái phép; thu giữ 0,903m³ gỗ các loại, lực lượng chức năng huyện đang xác minh, lập hồ sơ xử lý theo quy định.

+ Tai nạn giao thông: Không xảy ra.

+ Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông đường bộ đã phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 146 trường hợp, với số tiền hơn 71 triệu đồng; tạm giữ 10 xe mô tô, 10 giấy tờ xe ô tô, 72 giấy tờ xe mô tô; ngoài ra, xử phạt 82 trường hợp vi phạm tốc độ, với số tiền hơn 42 triệu đồng; đăng ký xe mô tô cho 129 trường hợp. Tổ chức 12 đợt tuyên truyền pháp luật về Luật Giao thông đường bộ tại các xã Ia Tul, Ia Kdăm, Ia Mron, Pờ Tó với 1.200 người tham gia.

+ Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Đã làm thủ tục cấp 427 CMND cho người dân; tổ chức vận động thu gom được 53 vũ khí các loại; phối hợp tổ chức 16 buổi tuyên truyền tại các xã về công tác thu thập thông tin dân cư, PCCC, quản lý VK, VLN, CCHT.

- **Công tác quân sự địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; tổ chức Hội nghị sơ kết công tác QP-QSĐP 6 tháng đầu năm và sơ kết 5 năm thực hiện công tác phòng không nhân dân, giai đoạn 2015 - 2020. Triển khai huấn luyện dân quân cơ động xã 309 người, dân quân tại chỗ 153 người và dân quân ĐKZ, côi là 44 người.

- **Công tác thanh tra và tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:**

Đang tổ chức 02 cuộc thanh tra về sử dụng ngân sách, thực hiện các mô hình, dự án tại Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện và việc sử dụng ngân sách, các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh tại các Trường Mẫu giáo: Măng Non, Hòa My, Vành Khuyên, Hoa Hồng và Trường Tiểu học Lý Tự Trọng. Đơn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra tại UBND xã Chư Mố, Ia Mron, đến nay các đơn vị đã khắc phục được 101.630.390 đồng nộp ngân sách nhà nước (*gồm: Chư Mố 72.335.000 đồng; Ia Mron 29.295.390 đồng*).

Trong tháng, duy trì tiếp công dân theo quy định, đã tiếp nhận 07 đơn (*02 đơn tố cáo; 05 đơn kiến nghị*). Kết quả: Đã giải quyết xong 02 đơn kiến nghị; đang xem xét, giải quyết 01 đơn tố cáo; lưu 01 đơn tố cáo, chuyển 03 đơn kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định.

- **Về lĩnh vực tư pháp:** Phối hợp tổ chức tuyên truyền tại các xã, với hơn 600 lượt người tham gia; đăng ký kết hôn cho 44 trường hợp, khai sinh cho 167 trường hợp, khai tử 26 trường hợp; chứng thực, sao y các loại 3.571 việc.

- **Công tác nội vụ:** Quyết định điều động, bổ nhiệm 04 công chức, bổ nhiệm lại 03 công chức; luân chuyển 05 công chức huyện về xã, điều động 03 công chức xã; quyết định cho 02 viên chức nghỉ việc theo chế độ hưu trí, 02 cán bộ xã nghỉ hưu trước tuổi, 01 công chức xã thôi việc theo nguyện vọng; nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 09 viên chức quản lý trường học, nâng lương thường

xuyên cho 07 CBCC xã. Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã: Chư Răng, Chư Mố, Ia Tul, Ia Trok, Kim Tân, Ia Kdăm.

- **Công tác cải cách hành chính:** Chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại hạn chế trong công tác CCHC. Triển khai thực hiện kiểm tra công tác CCHC năm 2020 tại các đơn vị, địa phương theo kế hoạch. Phê duyệt nội dung tuyên truyền “Hướng dẫn quy trình thực hiện hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến và Buu chính công ích” trên mặt sau của Phiếu tiếp nhận và trả kết quả.

Phần II

Chương trình công tác tháng 8/2020

Trong tháng 8/2020, các ngành, các xã tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch sản xuất, chăm sóc cây trồng vụ mùa; tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là xử ngăn chặn, xử lý kịp thời dịch tả lợn Châu Phi, có biện pháp xử lý hiệu quả bệnh khảm lá vi rút trên cây sắn.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chương trình MTQG, Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, quản lý bảo vệ rừng, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc trồng rừng tại các địa phương. Tập trung thực hiện công tác bồi thường và bàn giao mặt bằng để thực hiện Dự án Chinh trang đô thị huyện Ia Pa (điều chỉnh tuyến đường Võ Thị Sáu); tổ chức điều chỉnh và triển khai phương án đấu giá đất 02 tuyến đường Quang Trung và Trần Hưng Đạo khu trung tâm huyện theo quy định.

- Các ngành chức năng, UBND các xã chủ động rà soát kế hoạch, triển khai các biện pháp phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2020; theo dõi diễn biến của thời tiết, khí hậu để có giải pháp khắc phục kịp thời, hiệu quả.

- Các đơn vị, UBND các xã được giao làm chủ đầu tư khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2020. Tập trung huy động các nguồn lực, triển khai các giải pháp then chốt, đảm bảo có hiệu quả, phù hợp với điều kiện địa phương để đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững. Các phòng, ban liên quan, UBND xã Ia Broãi khẩn trương triển khai thực hiện Đề án sắp xếp dân cư Bôn Jư theo kế hoạch.

2. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt ngày toàn dân hưởng ứng môn bơi phòng, chống đuối nước và giải Bóng chuyền truyền thống huyện Ia Pa lần thứ XVIII năm 2020.

- Triển khai công tác tuyển sinh năm học 2020-2021 theo quy định; chuẩn bị tốt các điều kiện về trường, lớp học, trang thiết bị dạy và học để khai giảng năm học mới; tiếp tục cử CBQL-GV tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ.

- Tăng cường theo dõi, giám sát và triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, bạch hầu, dịch bệnh Covid-19; tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, nhất là khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cho người nghèo. Đẩy mạnh triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo; tiếp tục quan tâm thực hiện chính sách giảm nghèo, chăm sóc và bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới; giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch; tăng cường thực hiện các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho các đối tượng. Tổ chức theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện chi trả tiền hỗ trợ cho các nhóm đối tượng trên địa bàn huyện bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 theo quy định.

3. Trên lĩnh vực nội chính:

- Tiếp tục thanh tra theo Kế hoạch đã phê duyệt. Tăng cường công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định; tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tổ chức triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành và tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến từng thôn, làng theo quy định.

- Tổ chức xây dựng và triển khai Đề án sáp nhập các trường học trên địa bàn các xã Pờ Tó, Chư Răng, Ia Broãi trong năm học 2020-2021; rà soát, sắp xếp trường lớp, đội ngũ giáo viên theo quy định.

- Tập trung giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, nhất là bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII. Tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn giao thông./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các thành viên UB;
- Các ban, ngành;
- UBND các xã;
- Lưu VT, CV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thế Hùng